
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343  47Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

do Centro de Atenção Materno Infantil no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, referente ao Convênio nº 146/2011-DEPEN, 
de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no 
Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte integrante 
deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.       Art. 
2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 160830
Portaria N° 251/2017 – GAB/ SUSIPE

Belém, PA, 29 de Março de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
   Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº122/2016/SUSIPE, celebrado entre a EMPRESA 
J.C.F MARANA-ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE MÉDICO, DE ENFERMAGEM E DE USO 
GERAL, destinados ao aparelhamento do Centro de Atenção 
Materno Infantil no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
referente ao Convênio nº 146/2011-DEPEN, de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência – 
Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
      Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 160834
Portaria N° 243/2017 – GAB/ SUSIPE

Belém, PA, 29 de Março de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
    Art. 1º - Designar a servidora AUGUSTO CÉSAR ALCÂNTARA 
REIS, matrícula nº 57215246, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº113/2016/SUSIPE, celebrado entre a 
EMPRESA MCX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA- ME e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE MÉDICO, DE ENFERMAGEM E DE USO GERAL, 
destinados ao aparelhamento do Centro de Atenção Materno 
Infantil no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, referente ao 
Convênio nº 146/2011-DEPEN, de acordo com as quantidades 
e especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 160816

Portaria N° 247/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 29 de Março de 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
    Art. 1º - Designar a servidora  SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº118/2016/SUSIPE, celebrado entre a EMPRESA 
JMF COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE MÉDICO, DE 
ENFERMAGEM E DE USO GERAL, destinados ao aparelhamento 
do Centro de Atenção Materno Infantil no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, referente ao Convênio nº 146/2011-DEPEN, 
de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no 
Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte integrante 
deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 160825

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 9
Data da assinatura: 24/03/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 09 (nove) meses, iniciando sua vigência em 26/03/2017 e 
encerrando em 25/12/2017, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, 
inc. I da Lei nº 8666/93;
Contrato: 026 - Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP
Endereço: Travessa Magno de Araújo, nº 381, sala B, Bairro do 
Telégrafo,
CEP: 66113-050 – Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 160599

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Pública: 002/2017
Processo: 2017/70126
Objeto: Permissão Onerosa de Uso de Espaço Público 
para Exploração Comercial das Cantinas, Localizadas nas 
Dependências do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará 
I, Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, Central de 
Triagem Metropolitana I, Central de Triagem Metropolitana III, 
Central de Triagem Metropolitana IV, Hospital Geral Penitenciário, 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III, Centro de Recuperação Especial 
Coronel Anastásio.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Rua dos Tamoios 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio 
e Apinagés, Bairro Batista Campos – CEP 66.033-172, Belém-PA.
Data da Abertura: 10/05/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 160782

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1010/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CLAUDIA ANDRADE DA SILVA.
DIRETORA - CT. ALTAMIRA- Matricula: 54191117.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 800,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 160847
PORTARIA Nº 1013/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES.
DIRETOR – PEM II - Matricula: 5888995.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.200,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 160851
PORTARIA Nº 895/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ALINE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA.
DIRETORA - HGP- Matricula: 5891390.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.300,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 160859
PORTARIA Nº 1011/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ITALO FERNANDO DA CRUZ OLIVEIRA.
DIRETOR – CR. MOSQUEIRO - Matricula: 8400422.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 500,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 160848
PORTARIA Nº 1012/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JAIR DA CRUZ DOS SANTOS.
DIRETOR- CRCAN - Matricula: 5075483.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 160849

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Número: 02
Data de Assinatura: 28/03/2017
Vigência: 28/03/2017 a 05/08/2017
Justifi cativa: Em razão da necessidade de construção de uma 
muralha com passarela para isolamento dos novos blocos 
carcerários do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I 
- CRPPI
Objeto: Aditivar o valor dos repasses em razão de acréscimos 
de serviços necessários a construção de uma muralha com 
passarela
Valor: R$ 1.486.806,44 (hum milhão quatrocentos e oitenta e 
seis mil oitocentos e seis reais e quarenta e quatro centavos)
Termo de Cooperação: 008. Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7564;
Natureza de despesa: 449051;
Fontes de recurso: 0101000000 - Estadual
Partes:
Benefi ciário ente público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: SUSIPE
Nome do ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 160806


